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Vad påverkar avfallsmängderna? 

 

Ordet avfallshantering är sällan något som drar folks uppmärksamhet till sig. Varför 

är det då intressant att titta på vad som påverkar avfallsmängderna?  

Jo, genom att veta hur avfallsmängderna påverkas av olika faktorer, som styrmedel, 

ekonomi och insamling, kan man arbeta effektivare mot de mål som satts upp och 

därigenom minska vår miljöpåverkan. 

 

De flesta känner till de Globala målen som 

sattes upp av FN år 2015. Ett av delmålen 

i mål 12 är att  

 

”fram till 2030 väsentligt minska 

mängden avfall genom åtgärder för att 

förebygga, minska, återanvända och 

återvinna avfall” 

 

Samma prioriteringsordning hittar man i 

EU:s avfallshierarki som togs fram 2008. 

Att förebygga och minska avfall syftar 

främst till att minska vår konsumtion. 

Utöver minskade avfallsmängder som 

följd bidrar en minskad konsumtion till ett 

minskat uttag av råmaterial och 

användning av jordens resurser. Liknande 

miljöfördelar får vi när vi återanvänder 

och återvinner produkter. I Sverige har 

mycket fokus legat på materialåtervinning 

och energiåtervinning, men idag finns 

ambitioner och mål om att arbeta oss 

högre upp i avfallshierarkin. 

 

I studien har mängden hushållsavfall 

studerats samt utsorteringen av olika 

avfallsslag mellan 1990 och 2017. 

Hushållsavfallet avgränsades till rest- och 

matavfall samt tidningar och 

förpackningar som går under 

producentansvar. Helsingborgs stad 

valdes som fallstudie då det är svårt att ta 

fram nationell statistik specifikt för de 

avfallsmängder som analyserats i studien. 

 

 

 

 Studiens resultat visar på att många faktorer 

påverkar avfallsmängderna, men de faktorer 

som starkast korrelerar med 

avfallsmängdernas variationer är den 

ekonomiska konjunkturen, insamlingssystem 

samt administrativa och informativa 

styrmedel. Många faktorer påverkar eller 

förstärker varandra, vilket indikerar att det är 

viktigt att ha ett systemperspektiv när 

avfallsmängder analyseras. Detsamma gäller 

vid utformningen av insatser som har syftet att 

påverka hushållsavfallet, då exempelvis 

informativa styrmedel kan underlätta 

implementeringen av olika insatser. 

 

En brytpunkt mellan de studerade ekonomiska 

faktorerna och avfallsmängderna gick att 

utläsa år 2009. De totala mängderna 

hushållsavfall i Helsingborg hade fram till 

dess följt konjunkturen väl, men trots att 

konjunkturen och konsumtionen ökade på 

nationell nivå minskade avfallsmängderna 

stadigt påföljande år. Detta skulle kunna vara 

en indikation på decoupling, alltså en 

frikoppling mellan mängden hushållsavfall 

och den ekonomiska tillväxten.  

 

Idag diskuteras om det går att ha en ekonomisk 

tillväxt trots en minskad konsumtion, vilken 

krävs för att spara på jordens resurser och få 

till en hållbar resursanvändning. Det hade 

därför varit av intresse att göra en djupare 

analys kring detta förhållande i framtida 

forskning. 
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En miljövänlig konsumtion är viktig, men den 

konsumtionen som inte blir av är många gånger 

den bästa. Källa: Gislaveds kommun, 2018. 

 

 

 

Den nationella statistiken har en tydlig 

förbättringspotential, både enligt 

Naturvårdsverket och utifrån slutsatserna i 

denna studie. Utan jämförbar nationell 

statistik går det inte att dra generella slutsatser 

om vart vi är på väg. Nationella riktlinjer 

behöver tas fram för att få till ett harmoniserat 

system, med en likriktad och jämförbar 

avfallsstatistik.  

 

Målen är tydliga. De globala målen säger att 

avfallsmängderna ska minska väsentligt och 

de nationella målen att avfallsmängderna inte 

ska öka. Det är vägen dit som måste 

förtydligas. 
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